#### DISTINCTIO. .VI.

**D**inde considerandū est de falso testimonio. Qd aliqui perfert ex malitia & inuidia. ut patet i falso testimonio qd iudei contra iesum tulerunt. Et congrue postq; egimus de falso

& temerario iudicio. quod aliqui cōmittit solo corde. ut in solis temerariis suspicionibus. aliqui corde & ore simul. et utrūq; conterarium est ueritati & bonitati quibus p̄judicat homo. Veritati per falsitatē. benignitati p malignitatem. falsa p veris. & mala p bonis accipiendo. Nunc consequenter agendum est de temerario uel falso testimonio quod prestat. dupliciter. Vel tacendo ueritatem agnitam i iniuriam p ximi. & i incommodū eius. Vel afferendo incertam ueritatez. uel agnitam falsitatem. Vel quia p agnita ueritate non stat homo cū impugnatur. Vel quia ueritatez agnitam impugnat. cum conē cam testat. Iero. 9. Ut ergo re est. & qui ueritatem tempe necessitatē occulat. & qui mendaciū dicit. ille quia proximo suo nō uult p̄ficere. alter quia ei menciendo uule nocere. Aug. ad Cassulanū. Reus est qui ueritatem occultat. & qui mendaciū dicit. quia ille prodesse nō uult. iste obesse desiderat. Tri. Non solum ille reus est qui uiaz ueritatis trās grediens mendaciū palam loquit̄. sed etiā ille qui non libere p̄nuntiat ueritatez quā libere p̄nuntiare tenet. aut qui non libere ueritatez defendit. quā libere defendere cōuenit. No rāndū aut q̄ multa sunt que p̄ctm istud ostēdunt summopere detestandū. Primo quidē lex nature. que dicit̄ non faciendū esse alii. qd nō uult homo sibi fieri. Vnde cum nullus homo uellet coniē se falso testimonium p̄hiberi. ex lege nature docez nō debē cōē p̄ximū flm testimoniū p̄hibē. Ro. ii. Cū oēs q̄ legē nō h̄nt naturaliter q̄ legis sunt faciunt. ip̄i sibi sunt lex. ostendunt enī opus leguz scriptū esse in cordibus suis. testimoniu illis p̄hibente conscientia ipsorū. Hcōdō hoc idem ostendit lex scripture. Exo. xx. Non falso testimonium dices. et xxiii. Nō iunges manū tuā ut p̄ impio dicas falso testimonium. Tertio h̄ idem ostendit sanctoꝝ constātia tam ueteris sc̄i testamenti qz noui. Nā sancti p̄phete. apostoli & martyres in testimoniu ueritatis uocati. magis uoluerunt omnia tormenta sustinere. qz a ueritate deficere. uel falso testimonium dare. Heb. x. Sancti ludibria & uerbera sūt experti &c. Et ibi. H̄i omnes testimonio fidei p̄bat̄ inuenti sunt. Ysa. xlvi. Vos testes mei estis dicit dñs. Act. iii. Eritis mibi testes i omni iudea &c. Tales testes erant apostoli. dices. Act. iv. Non possumus ea que audiuim⁹ & uidimus nō loqui. Item talis erat Iohānes euangelista qui dicebat domitiano īmpatori p̄mittenti q̄ eum in oleo bulliēti frigeret nisi a testimonio xp̄i cessaret. potius uoluit frigeri qz hoc facere. dicens. Nec xp̄m dñm meu; ne gabo. nec a predicatione & testimonio ei⁹ celabo donec impleam cursum ministerii qd accepi. Ideo fuit in feruentis olei dolium missus & in pathmos insula exilio relegatus. Cū beatus Jacobus minor. episcopus primus ierosolimitanus. ppter miram eius sanctitatē ab omnibus in magna reuerentia haberetur. In die

festo iudei populum de circumiacentibus locis conuocauerunt. & rogauerunt dictum iacobum ut a fide christi populum reuocaret. & testimonium daret qd̄ Iesus non esset deus. id est qd̄ populus crederet uerbis eius tanqz illi⁹ quē sanctissimū reputabat. statuētes eū sup pinna culum templi. minantes ei precipitiū. nisi hoc faceret. testificatus est xp̄m uerum deum. & fidei articulos pdicauit. potius eligens precipitari & excerebrari quā testimoniū ueritatis deficere. Similiter & in Act. iii. legi⁹ qd̄ licet iudei cepissent & icarcerassent apostolos & mortem comminati fuissent precipites ne ferrēt testimonium fidei. ipsi uirtute magna redde bant testimoniu⁹ resurrectōnis dñi nostri eccl̄. Quarto hoc idem ostendit pximoꝝ iniuria. Quia uidelicet pximus conē quē fertur falsuz testimoniu⁹ multipliciter damnificatur & leditur. quia per falsum testimoniu⁹ amittit causam suam & condemnat uel in rebus uel in persona. & teneat ei restituere & satifacere de iniuria. quia aliter non dimittit pctm ei. Ledit eius conscientiam iaculo odii & rancoriz uulnerando & occidendo. p. vi. xxv. Iaculuz & gladius & sagitta acuta homo qui loqui⁹ contra pximum suū falsum testimoniu⁹. Ledit eum affligendo per penam. vexando p columniaz. tollendo pecuniam. Ledendo aliqñ eius famā a uferendo possessiūculam. uulnerando eius conscientiam. scandalizando eius famā. & occidendo animā. Item non solum eum conē quē fert falsu⁹ testimoniu⁹ ledit. immo seipm & eū pro quo fert falsum testimoniu⁹. & cui adiudicat ius alienum. & iudicem & omnes illos qui indebit eī credunt occidit. Et ita patet ueruz esse quod dicit̄. Eccl. xxviii. Lingua testificans adducet mortez sc̄z multiplicem. Iero. Qui falsum testimoniu⁹ pfert. tribus personis obnoxius est. Primo deo cuius presentiam cōdemnit. Secundo iudici quē mentiendo fallit. Tertio inoccēto quē falso testimonio ledit. & breui⁹ omnes ledit & interficit. qui sibi indebit credūt. Quinto hoc pctm de xpiano facit antixpm. Qui. n. aduersatur ueritati. aduersa ē xpo. qd̄ de se ipso dicit. Job. xiii. Ego su via. veritas et vīta. Et i. Iohannis. iii. Sp̄ritus est qui testifiscatur quoniā xp̄s est ueritas. ad hoc etiā; uenit in mundū ut testimoniu⁹ perhiberet ueritati. Job. xviii. In hoc natus sum & ad hoc ueni in mundū ut testimonium perhibeam ueritati. Vnde magis mori uoluit. qd̄ ul dicere falsitatem. uel celare tempe suo ueritatem. Nota qd̄ falsi testes aut sunt similes iudei qui ueritatem uendidit. aut latroni sinistro qui eam impugnauit. dicendo conē eam falsum. Aut iudeis qui conē eam in passione testimoniu⁹ tulerunt in mortem ejus. Mat̄. xxvi. Querebat falsum testimoniu⁹ &c. Item Venerūt duo falsi testes occultantes ueritatem. Similes sunt custodibus sepulchri. qui cum iudeis dicerent ea que facta sunt circa eos & de resurrectione xp̄i. ut dicit̄ in libro de gestis saluatoris. pecu-

nia corrupti. ipam ueritatē celauerunt. Sexto hoc pctm facit filium dyaboli. qui mendax est & pater mendacii. ipse fuit primus falsus testis qui primo testimonium perhibuit falsitati. Gen. iii. Neqqz moriemini. &c. Ideo omnes falsi testes dyabolum imitanſ. & ei⁹ filii fiunt. Vnde duo falsi testes pdicti conē Naboth. iii. Re. xxii. dicuntur filii Belyal. Et post dicit̄. adductis duobus viris filii dyaboli fecerunt sedere conē naboth. qui ut uiri dyabolici dixerūt conē eum falsum testimonium. qzob rem lapidibus interfecerūt eum. Similes istis fuerunt illi qui adducti fuerunt in testimonium conē beatū Stephanū. Act. vii. ad quoru⁹ falsum testimonium interfactus est. Septimo ad hoc debet nos mouere. quia ppter pdicata deus odit eos & multiplici pena punit. p uerb. vi. Sex sunt que odit deus et septimum detestat̄ anima eius sc̄z pferentem mendacia testem fallacem. p. vi. xix. Testis falsus nō erit impunitus & qui loqui⁹ mendacia non effuziet. Supra illud. p. vi. Qui nouit qd̄ loquitur. Glo. Qui falsum testimoniu⁹ pfert conē pximum. & qui metu pctōꝝ ueritatem celat iram dei supra se pnuocat. In duodecimo libro collationū legi⁹ cōtra falsi criminis impositores. Qd̄ cum beatus pachomius adhuc esset uiuens gratiosus. sedens in cella sua. quidam de fratribus motus inuidia librum suū abscondit in lecto dicti sancti. et aceedens ad locum ubi fratres conuenerant missa celebrata asseruit. librum suum perdidisse. & illuz fuisse sibi furto sublatum. missis aut̄ tribus fratribus qui p cellas scrutarent̄ inuenierunt eum in lecto beati pachomii. qui accusatus licet ī nullo sibi cōsciens. apud patres uoluit humilit suscipere & pficere penitentiam de furto. Qd̄ cum faceret ille qui librum in lecto suo dolose posuerat arreptus & grauiter vexatus a demonio clamare cepit dolum quod fecerat de libro occultando. et quo p infamacione sancti uiri hoc fecerat. & clamabat qd̄ adduceret ad eum ut orationibus eius liberaret̄ a demone. Qd̄ ut ita factum est precibus eius a demone liberaretur. Item in uita beati Nicolai legi⁹ qd̄ cum qdam xpian⁹ pecuniam uellet mutuo accipere a quodam iudeo. nec haberet uadium uel uideiſorem accōmodauit ei iurando per sanctū nicolaum qd̄ dictam pecuniaz tempe assignato redideret. quā cū dictus iudeus repeteret. negauit xpianus dictū mutuum. Cum aut̄ coram iudice citari eum fecisset p dicta pecunia. xpianus sciens qd̄ oportet eum iurare p dicta pecunia fecit ponit in baculo concauo quē uulgariter uocamus burdonem aureos quos debebat iudeo. & sic iuit ad diem assignatam. Cū aut̄ iudeus nec haberet lras nec fideiſorem. petivit iuramentū dicens qd̄ nō habebat testē. nisi sanctū Nicolaū per quē iurauerat xpian⁹ ei se redditurum dictam pecuniam. Ille aut̄ volens facere iuramentū. dixit iudeo qd̄ tenet ei burdonem suum. Qd̄ cum faceret iudeus.

surauit ei christianus & nihil ei debuerat qd non reddidisset ei. Cum autē sic ab urbe recederet cum burdone & pecunia. occupatus sōno. cum dormiret iuxta uiam quadrigarius qdam transiens super eum cum quadriga onerata. eum opprimēs occidit. & baculum fregit. Vbi cum conuenirent homines & iudeus cū aliis perpedit dolum. pmittens beato nicolaō qui sic eum punierat p dolo suo q si eu3 suscitaret. baptizaretur cū tota familia sua. Qd cum beatus nicolaus fecisset. baptizatus est iudeus cum familia sua tota. & ille resuscitatus ueritatem aperuit. Item cum quedam mulier sancta. Eugeniam mendaciter accusasset. qd illam virum esse putabat p eo qd in habitu uirili inter viros religionez intrauerat. & imponebat ei dicta mulier qd uellet eam opprimere. et hoc ueru esse tam ipsa qd tota eius familia iumento firmaret. igne de celo uisibiliter supers eos descendente cōsumpta est cum tota familia & omnibus rebus suis. DE ODO.

## DISTINCTIO. VII.

Emde consideranduz est de odio. Circa quod uideā sunt tria. Primo de odio dei. Secō de odio p̄cti. Tertio de odio proximi.

Circa prīmū scz utrum deus possit odio haberi. Sciendum qd deus potest ab homine dupliciter apprehendi. Uno modo h̄m seipm ut cū per essentiam uidet. Alio mō p effectus suos qd scz misibilia dei per ea que facta sūt intellecta conspicuntur. Deus autē per essentiam suam est ipsa bonitas quā nullus odio potest habere. quia de ratione boni est qd ametur. & ideo impossibile est qd aliquis deum per essentiam suam uidens. habeat eum odio. Effectum autē dei quidam sunt qd nullo modo possunt esse contrarii uoluntati humanae. quia esse. uiuere. & intelligere. est appetibile & amabile oībus. qd sunt quidem effectus dei. Vnde etiam h̄m qd deus apprehenditur ut actor ho3 effectum. non potest odio haberi. Quidam sūt effectus dei qui repugnant inordmate uoluntati. sicut est m̄flictio pene. & cohibitio p̄ctōz per legem diuinam. que uoluntati per p̄ctm depravate repugnat. & ideo in consideratiō talium effectuum. deus ab aliquibus odio habetur. inquantū scz apprehendit ut p̄ctōz p̄hibitor. et penarū inflictor. Vnde Ioh. xv. Dicit saluator. Odio habuerunt & me et patrem meum. Et in ps. Odio habuerunt me gratis. Idem. Superbia eoz qui te oderunt ascendit semper. Hoc autē p̄ctm summe detestandum est & horrendū. tanq; grauissimū omniū peccatorū. Omne enī p̄ctm mortale consistit in uoluntaria auersione a deo. hec autē auersio p se quidem importat in odio dei. in aliis p̄ctis p aliud. & quasi per quandam p̄cipitationē. Si enī uoluntas per se inheret ei quod amat. ita per se refugit id qd odit. Vnde quando aliquis odit deū. uoluntas eius h̄m se auertitur a deo sed in aliis p̄ctis puta in fornicatione uoluntas

nō auertitur a deo h̄m se. sed h̄m aliud. inquantū scz appetit inordinatam delectationem. que habet annexam auersionem a deo. Semper autē id qd est per se principalius est eo qd est per aliud. Vnde odium dei inter alia p̄ctā grauius est. Quia uero dictum est qd deus nō habetur odio nisi ratione suo effectuum inquantū repugnant uoluntati. inter quos precepit locum tenet pena. Sciendū qd quicunq; odit penas. non odit penas actorem. Nam multi penas odiunt. qui tamē ex reuerētia dī uine iusticie. eas sustinent patienter. Vnde dicit Aug⁹. x. confes. qd mala penalia deus tollere iubet non amare. Sed prumpere in odiū dei punientis. hoc est odio habere ipam dei iustitiam. quod est p̄ctm grauissimū. Vnde dicit Gre. xxv. mora. Sicut inq; graui⁹ est peccatum non diligere qd perperare. ita nequius ē odisse iustitiam qd non fecisse. Notandum est etiā qd odium dei grauius est p̄ctm qd infidelitas. quia infidelitas non habet rationē culpe. nisi inquantū est uoluntaria. & tanto graui⁹ est. quantum magis est uoluntaria. Qd autē sit uoluntarium puenit ex hoc qd homo odio habet ueritatem. Vnde patet qd ratio p̄cti in infidelitate fit ex odio dei circa cuius ueritatem ē fides. Et ideo sicut causa potior est effectu. ita odium dei maius p̄ctm est qd infidelitas. Nota etiā qd odium dei non numerat inter species p̄ctōz in spiritum sanctū. licet maxime sit p̄ctm in spiritū sanctū. h̄m qd p̄ctm in sp̄m sc̄tū nominat aliquid genus speciale p̄cti. ideo cum nō numerat inter species eius quia generaliter inuenitur in qualibet eius specie. Circa sc̄tū scz de odio p̄cti. sciendum qd nihil odiendum est nisi p̄ctm. uel ppter peccatum. Sicut autē unūq; qd diligentur ratōne bonitatis & illud magis amandum est in quo magis relucet ratio bonitatis. sic unūq; qd odiendum est ppter malū et ubi est maior ratio malū illud est amplius odiendum. Primo igitur & principaliter odire debemus p̄ctm. inquantū est contrariu3 uoluntati diuine. & inquantū per ipsum deus contemnitur. dehonora3 & offenditur. Et sicut deum & eius honorem debemus amare super omnia. p̄ctm inquantū est contra deum & eius honorem super omnia debemus odire. ps. Qui diligitis dñm odite malum. Debemus etiaz odire omnes debonantes deum. ps. Nōne qui oderunt te oderā. & super inimicos tuos tabescbam. perfecto odio oderam illos. Hoc autē est perfectū odiū ut sic odiantur uitia. ut tñ diligantur homines. Sicut deus diligit omnia que sunt. & nihil odit eoz que fecit. Sicut dicitur. Sap. xi. Odit tñ p̄ctōres. Eccl. xii. Altissimus odio habet peccatores. non naturam quā condidit. nec animā quā redemit. Ideo statim sequitur. & misericordia est penitentibus id est rationē nature quā dilit misericordia p̄ctōri quācito p̄ctm dimittit penitendo. Secundo p̄ctm debemus odire ratione qua contrarium est saluti nostre. ps. Qui

diligit iniquitatē odit animā suaz. Odiamus ergo p̄ctm & omnē hominē qui salutē nostrā & nos p̄trabit ad p̄ctm. ait enī saluator. Lu. xiii. Si quis uenit ad me & non odit patrem suum aut matrem suā & uxorem & filios. ad hoc aut & animā suam non potest meus esse discipulus. Qd̄ exponens. Gre. ait. Percunctari libet q̄o parentes & carnaliter p̄pm quos p̄cipimus odiſſe qui iubemur et inimicos diligere. Sed si uim precepti perpedimus utrumq; agere per discretionē ualemus. ut eos qui nob̄ carnis cognatione coniuncti sunt & quos p̄ximos nouimus diligamus. & quos aduersarios in uia dei patimur odiendo & fugiendo nesciamus. Quasi enī per odium diligitor qui carnaliter sapiens dum prava nobis īgerit n̄ auditur. Sic aut odiſſe debemus proximos & amicos sicut & animaz nostra; quā tunc recte odio habemus. cum eius appetitum frāgimūs inclinations carnales frenamus. motus uitōs restringim⁹. & in honestos mores penitus abdicamus. Qui sic odit animaz suam in hoc mundo. in uitam eternā custodit eam. Iob. xiij. Qd̄ exponens Aug⁹. ait sic. Magna & mira sententia quēadmodū sit homis ī animā suā amor ut pereat. odiu; ne pereat. Si male amaueris tunc odiſſi. si bene oderis. tunc amasti. Felices qui oderunt custodiēdo. uel custodiūt odiendo ne perdant amando. Tertio debemus odire quicqd est contrariū & nociuū rei publice et bono cōmuni exemplo psalmiste. dicitis. A iudiciis tuis nō declinauī quia tu legem posuisti mihi. Sequitur. A mandatis tuis ītellexi. p̄pterea odiuī omnez uiam iniquitatis. Idem. facientes preuaricationes odiuī. Et iterū. Iniquos odio habui. Et quia cupiditas detestanda peruerit iudicium subuertit iustitiam per quā respublica conseruatur. Sicut dicitur. i. Re. viii. de filiis samuelis. Declauerūt post auaritiam. acceperuntq; munera. & peruerunt iudicium. Ideo dicitur Exo. xviii. Pro vide de omni plebe uiros potentes & timētes deū in quibus sit ueritas. & qui oderint auaritiam. Contra auaros & impios p̄ncipes dicit. Michæe. iii. Audite p̄ncipes nunqd non vestrum est scire iudiciuz qui odio habetis bonum & diligitis malum. qui uiolenter tollitis pelles eoꝝ desuper eos & carnes eoꝝ desuper ossibus eoꝝ. De causis odiendi p̄ctm. Requiere diffusius supra. Vbi agitur de effectib⁹ p̄cti. **O**ra tercium scilicet de odio proximi. Scie dum q̄ aliqui proximos odiunt ppter displicentiam ueritatis. Alii ppter displicentiaz bonitatis. Propter displicentiam ueritatis quia sunt adeo peruersi q̄ odio habent diligētes se. & diligunt odientes. Sicut falso dicitū ē David. ii. Re. xix. Diligis odientes te. & odio habes diligentes te. Diligunt enī adulatores & eos qui eis consulunt ad sue placitum uoluntatis. Odiunt uero bonos qui eos cozipiunt. & nituntur auertere ab eis que illorum cordibus male placent. Vnde odiunt illos propter

solan displicentiam ueritatis. Exemplum habemus. iii. Re. xxii. Dixit rex Achab de mich ea propheta. Ego odi eum quia nō prophetat mihi bonum. sed semper malum. Falsos prophetas qui prospera nuntiabant amabat. tam suis promissionib⁹ decipiebant eum. Sāctū uero prophetaz qui ueraciter predicebat ei mala que uentura erant super eum odiēbat. Huius rationem reddit saluator. Iob. iii. Omnis qui male agit odit lucem. & non uenit ad lucē ut non arguantur opera eius. De talibus dicitur. Osee. v. Odio habuerunt in porta cozipiē tem. & loquentem perfecte abhominati sunt. Alii odiunt bonos propter displicentiaz bonitatis. quia eo ipso q̄ malī sunt. bonos uidēvel de bonis audire bona non possunt. Exem de Jacob & Esau. Gen. xxxvii. Oderant eum fratres eius nec poterant ei quicq; pacifice loqui. Et Exodi. iii. Oderant egyptii filios israel. Diligenter aduerte q̄ nec Jacob nocebat. nec malū uolebat Esau fratri suo. Nec ioseph fratribus suis. Nec filii israel egyptiis sed seruiebant eis & bona plurima faciebant. & tñ non poterāt eos diligere sed nequiter odiēbat. Nec miruī si malī bonos odiunt. quia & ipm deum qui summe bonus est odiūt. Sicut ipse testatur. Iob. xv. Si mundus uos odit. scitote quia me priorem uobis odio habuit. Est autem hoc uitium detestandum. Primo quia p̄ximum odiens deum odit. Secundo quia odiū hominis cor corrodit. Tertio quia oculum mētis obscurat. Quarto quia contra proximum cor obdurat. Quinto quia & a celo excludit et in infernum intrudit. Primo quia qui proximum odit. deum odit. quia uidelicet misibilem ymaginem eius odit. i. Iob. iiiij. Qui nō diligit fratrem suum quem uidet. deum quē non uidet quomodo potest diligere. vnde nec proximus sine deo nec deus sine proximo potest diligī uel odiri. Qui proximuī affligit ex odio. similis est illis iudeis qui ymaginez chriſti in eius contumeliam affligeabant. colaphis cedendo. conspuendo. flagellando. crucifigeno. & omnia dominice passionis obprobria renouando. Hoc peccatum adeo detestatur dominus q̄ eius occasione occidi uoluit dum p̄ inimicis suis ipsum odientibus & actu persequentibus pati. & mozi dignatus est. & pro ipsis patrem reuerenter orauit. Secundo peccatum odii coz odientis dilacerat & corzodit. &c. De hoc Requiere infra. De Ira. Tertio p̄ctm odii detestandum ē. q̄ oculū mētis obscurat. Requre infra. de Ira. Vbi dicit. Itē p̄ iraz ḡrē lumē amittit. Quarto detestandum ē q̄ cor odientis obdurat. Require ibidē. Vbi dicit. Itē per iram amittitur clementia. Quinto quia regnum celorum obturat. i. Iob. iiiij. Omnis q̄ odit fratrem suū homicida est. Scimus enim q̄ homicida nō habet uitā eternā. Itē. Mat̄. v. Omnis q̄ irascit̄ frī suo reus erit iudicio. qui aut dixerit frī suo racha. reus erit concilio. qui aut dixerit fatue. reus erit gehenne ignis.